
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 400 del 13/04/2021 

 

 

AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE-AMM. RISORSE UMANE E 

CONTABILITA' DEL PERSONALE-CULTURA-SPORT-TURISMO 

 
Amministrativo Assistenza Sociale 

 

 

 
 

Oggetto: Determina a contrarre e affidamento diretto servizio 

per effettuazione corsi di formazione rivolti alle 

figure educative del sistema integrato  da zero a sei 

anni.  

 

 
 

 

 

 

 

N° 147 del Registro Determinazioni  

AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE-AMM. RISORSE UMANE E CONTABILITA' DEL PERSONALE-CULTURA-SPORT-

TURISMO

 



Proposta di Determinazione Numero 392 del 16/03/2021 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE-AMM. RISORSE UMANE E CONTABILITA' 

DEL PERSONALE-CULTURA-SPORT-TURISMO 

Amministrativo Assistenza Sociale 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO PER 

EFFETTUAZIONE CORSI DI FORMAZIONE RIVOLTI ALLE FIGURE EDUCATIVE DEL 

SISTEMA INTEGRATO  DA ZERO A SEI ANNI. 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA 

 

 

Richiamate le deliberazioni  n° 81 del  29.12.2020 e n. 77  del 22.12.2020  con le quali il Consiglio 

Comunale ha approvato rispettivamente  il Bilancio di previsione armonizzato 2021-2022-2023 e la 

nota di aggiornamento  al  Documento Unico di Programmazione 2021/2023; 

 

Vista la deliberazione n. 1 del12.01.2021 con la quale la G.C. ha approvato  Il Piano Esecutivo  di 

gestione  2021/2023; 

 

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa di 

cui in parte dispositiva; 

 

Visto il Provvedimento  Sindacale  Prot.  53669 del  30.12.2020, con il quale veniva attribuito alla 

sottoscritta, in attuazione degli artt. 50, comma 10, e 109, comma 11, del Testo  Unico 

sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 267/2000,  l’incarico di responsabile di 

posizione organizzativa per l’Area 1 Socio Assistenziale Amministrazione Risorse del personale - 

Cultura- Sport – Turismo; 

 

Visto l’art. 107 del D.Lgs.  267/2000 Testo unico  delle leggi sull’ ordinamento degli Enti Locali 

(TUEL);  

 

Vista la Legge 241/1990 sul procedimento amministrativo; 

 

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Vista la deliberazione G.C. n.  18 del 31/01/2020 di approvazione  del Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza per il periodo 2020/2022; 

 

Visto il  Decreto Legislativo   13/04/2017 n. 65  “Istituzione del sistema integrato di educazione e di 

istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell’articolo 1, commi 180, 181, lettera e), della 

Legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 



Rilevato  che con deliberazione  n. 3/23 del 22.01.2020  la Giunta Regionale   ha disposto,  in 

attuazione del D.Lgs. 65/2017,  di destinare  ai Comuni  le somme necessarie per l’avvio di una prima  

sperimentazione del sistema integrato di educazione  e di istruzione, dalla nascita fino ai sei anni, che 

comprende tra le  diverse  attività, la promozione  dei coordinamenti   pedagogici territoriali; 

 

Accertato  che al Comune di Selargius è stato assegnato, per l’annualità 2019,  un finanziamento  di 

€ 128.172,00 e che si è provveduto ad accertare tale somma sul cap.  di Entrata 4037/2020 Acc, 253; 

 

Dato atto che le risorse assegnate al Comune sono destinate in via esclusiva alla promozione e 

gestione del sistema integrato di educazione e  istruzione e, in uno spirito di  collaborazione  

istituzionale  e di  paternariato,   è tenuto a coinvolgere  nelle determinazioni di competenza tutti i 

soggetti locali coinvolti nell’erogazione dei servizi educativi e di istruzione ubicati sul proprio  

territorio; 

 

Visto il progetto sperimentale di integrazione proposto  dall’assessorato servizi sociali del Comune e 

al quale hanno aderito , attraverso il paternariato,  le  agenzie educative  e i gestori privati del 

territorio comunale  per il raggiungimento di obiettivi condivisi; 

 

Considerato che  nell’ambito  degli obiettivi generali  contenuti  nel progetto sperimentale di 

integrazione da zero a sei anni  è compresa  la  formazione di tutte le figure educative  che ruotano 

intorno ai bambini,  personale docente e non docente, educatori, personale ausiliario, per ampliare  

le rispettive competenze  e migliorare le modalità operative e relazionali; 

 

Vista la determinazione n.1116 del 13.10.2020 con la quale  è stato affidato  il servizio di 

coordinamento pedagogico territoriale del  sistema dei servizi educativi e scolastici territoriale da 

zero a sei anni a favore della ditta  Nuova Società Società cooperativa Sociale Onlus , con sede in 

Selargius, via Mazzini 24/26  P.I. 01731120927; 

 

Tenuto conto  che la coordinatrice  del sistema integrato ha, nell’ambito delle proprie competenze,   

inoltrato un programma  contenente sette proposte formative, corrispondenti  ad altrettanti corsi, 

formulate da pedagogisti, e  rivolte ad implementare la formazione delle figure educative coinvolte  

nella sperimentazione in modo da consentire  la condivisione di metodologie, la continuità 

educativa e  la crescita formativa di tutte le figure  educative  interessate; 

 

Dato atto che  il programma  inoltrato dalla  coordinatrice  del sistema  integrato   è stato acquisito  

al Prot generale del Comune in data 8.03.2021  al n.11913; 

 

Precisato che le proposte formative, formulate  da singoli professionisti le cui generalità sono 

esplicitate nell’elenco allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale ,   sono  

descritte  come segue: 

1. DSA dalla individuazione precoce al potenziamento dei prerequisiti ( 1° Modulo). 

costo  €  200,00 esente iva ( art. 10 DPR 633/1972) 

2.DSA dalla individuazione precoce al potenziamento dei prerequisiti (2° Modulo) 

costo €  200,00 esente iva  ( art. 10 DPR 633/1972) 



-3.Comunicare con i genitori: criticità e risorse.  

costo  € 376,00 Iva  esente  ( art. 10 DPR 633/1972) 

-4.Prima il canto poi la parola. 

costo € 320,00 Iva inclusa  ( art. 10 DPR 633/1972) 

5.L’invenzione musicale nella prima infanzia. 

costo  € 320,00 Iva esente  ( art. 10 DPR 633/1972) 

6.Sostegno e supporto nell’emergenza sanitaria. ( 1° Modulo). 

costo  € 1.400,00 esente Iva  ( art. 10 DPR 633/1972) 

7. Sostegno e supporto nell’emergenza sanitaria. ( 2° Modulo). 

costo  € 1.400,00 esente iva ( art. 10 DPR 633/1972) 

8. La gestione del lutto nel gruppo classe.  ( 1° Modulo). 

costo  € 900,00 esente iva ( art. 10 DPR 633/1972) 

9.La gestione del lutto nel gruppo classe.  ( 2° Modulo). 

costo  € 900,00 esente iva ( art. 10 DPR 633/1972) 

10. Officina logopedica, promuovere la salute al nido e nella scuola dell’infanzia. ( 1° Modulo). 

costo  € 1.100,00 esente iva ( art. 10 DPR 633/1972) 

11.Officina logopedica, promuovere la salute al nido e nella scuola dell’infanzia. ( 2° Modulo). 

costo  € 300,00 esente iva ( art. 10 DPR 633/1972) 

 

Visto il D.Lgs  18.04.2016, n. 50 e ss.mm.ii., che procede al riordino della disciplina in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 

Visto il D.lgs n. 56/2017 “ Correttivo al Codice dei contratti pubblici”; 

 

Considerato    che  l’art. 1, comma 130,  della legge 145/2018  ha modificato  l’art. 1  comma 450  

della legge  n. 296  del 27 dicembre  2006  innalzando   da € 1.000,00  a € 5.000,00 la soglia entro la 

quale non vi  è obbligo  per le Pubbliche Amministrazioni di ricorso al  MePA    ovvero ad  altri 

mercati elettronici per l’acquisizione di beni e servizi; 

 

Accertato che l’importo, per ciascun progetto,  è  inferiore alla soglia di € 5.000,00 oltre IVA, a 

partire dalla quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico, e pertanto si può procedere in 

modo autonomo all’affidamento diretto dei servizi  in questione; 

 

Considerato che la  procedura di affidamento diretto dell’acquisizione  dei servizi sopra descritti, 

tramite ordine diretto di acquisto, è idonea ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016, 

ai fini dell’acquisizione degli stessi; 

 



Viste le linee guida dell’ANAC n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”;  

 

Viste le linee guida dell’Anac riguardanti gli appalti sottosoglia comunitaria che prevedono alcune 

semplificazioni procedimentali per gli appalti d’importo inferiore ad € 5.00000, tra le quali, in 

primo luogo, la possibilità per il contraente di autocertificare il possesso dei requisiti di cui all’art. 

80 del D. Lgs 50/2016, rimanendo a carico dell’Amministrazione comunale l’obbligo di verificare il 

possesso del Durc,  nonché il possesso di altri eventuali requisiti  prescritti dalla legge; 

 

Acquisiti  per la presente procedura i relativi  Codici identificativi di Gara  (CIG);    

 

Considerato che: 

 l’operatore economico  dovrà  rilasciare apposita autodichiarazione  relativa all’assenza di 

cause di esclusione  previste dall’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e firmare  il modulo di presa 

visione dell’informativa privacy ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679; 

 

 In ogni caso questa Amministrazione provvederà sulle autodichiarazioni rese dagli 

operatori economici ad effettuare, ai fini dell’affidamento diretto, idonei controlli ai sensi 

dell’art. 71, comma 1, del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000; 

 

 che l’operatore economico dovrà, altresì,  soddisfare i requisiti e gli adempimenti previsti 

dalla L.190/2012 ( c.d. Legge anticorruzione) e ss.mm.ii, nonché dall’art 3 “ Tracciabilità dei 

flussi finanziari” della Legge 136/2010; 

 

 il   rapporto  contrattuale con gli operatori si perfeziona, ai sensi del Regolamento per 

l’acquisizione  di lavori, forniture e servizi in economie,   per mezzo di corrispondenza 

secondo l’uso del commercio ad avvenuta ricezione dell’accettazione dell’aggiudicazione al 

Responsabile del procedimento. 

 

 Visto  l’art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016 a norma del quale” L’aggiudicazione diventa efficace 

dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti” 

 

Dato atto che sono state attuate le misure di prevenzione previste relativamente al processo in 

oggetto dell’Area 1 individuate nel Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza  per il periodo 2020-2022, approvato con  la citata deliberazione della  G.C. n. 18 del 

31.01.2020; 

 

Dato atto,  altresì , che ai sensi del vigente Piano anticorruzione comunale: 

 il Responsabile del provvedimento finale è M. Laura Giancaspro  e la stessa non si trova  in una 

situazione di conflitto di interesse  ai sensi dell’art. 6/bis della L.241/1990 e che il personale  del 

proprio servizio  non ha comunicato situazioni anche potenziali di conflitto d’interesse in relazione 

alle attività e funzioni ai medesimi assegnate; 

 

Dato atto  che, ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D.Lgs  118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del 

D.Lgs 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di 



cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 

regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti 

dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge Stabilità 2016). 

 

 

DETERMINA 

 

Di dare atto  che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto con il quale si 

approvano; 

 

di affidare agli operatori,   come meglio descritti nell’elenco  allegato al presente  atto  per farne 

parte integrante e sostanziale,  la realizzazione dei corsi di formazione  rivolti alle figure educative  

del sistema integrato di educazione e istruzione da zero a sei anni; 

 

di impegnare  la somma complessiva di € 7.416,00 sul cap. Peg 21084601/2021 “ Servizi educativi 

0-6 anni – trasferimenti investimenti cap. E 4037- trasferimento stato cap. 100”  Cod. Min.  

4.06.1.0103 Centro di costo 1.99.99 a favore dei singoli   operatori  indicati nell’elenco allegato e per 

gli importi  a fianco di ciascuno  precisato; 

 

di dare atto che l’aggiudicazione diventerà efficace solo dopo la verifica dei prescritti requisiti, in 

virtù di quanto disposto dall’art. 32, comma 7, del D.Lgs 50/2016; 

 

di dare atto che le somme  impegnate con il presente atto verranno liquidate come risulta dal crono 

programma di seguito indicato: 

        
 Obbligazione          Obbligazione     giuridicamente esigibile                Fonte finanziam.    

giuridicamente perfezionata                       2021               2022              2023                          

        al 31.12.2021                                   €  7.416,00                                                                  Avanzo amm. 

                                                                                                                                         

                                                                                     

 

di pubblicare il presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, 

relativamente ai contenuti oggetto di pubblicazione obbligatoria ai sensi dell’art. 1 comma 32 della 

Legge 190/2012; 

 

             Il Direttore dell’Area 1 

         Dott.ssa M.L. Giancaspro 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 

 

 



Determinazione Nr° 400 del  13/04/2021  - - - AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE-AMM. RISORSE UMANE E CONTABILITA' DEL PERSONALE-

CULTURA-SPORT-TURISMO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


